ex

que cum fructu aliquando usurpatum, immerito credie- runt. Diu vero etiam post hæc agyrtas, magicarum ar- tium alumnos, Salomonis auctoritatem nefariis suis nugis pretexere non verecundatos, prodit EYMERERIUS in di- rect. inquis., ubi, tempore Innocentii VI Papæ, publice da- minatum refert combustumque quendam magnum & gros- sum librum Dæmonum incantationum, in VII partes dis- tributum, cui tit. Liber Salomonis; in quo erant scripta nefaria quam plurima, fieri dæmonibus solita. &c. confr. FABRIC. ad Cod. Pseudopigr. V. T. Vol. I. pag. 176. Vol. II. pag. 1036, seq. g) Comment. ad Matth. XII. 27. h) Vid. GROT. ad Matth. XII. 24. i) Communem gentibus hanc opinionem existitisse cum Judæis, ipsi produnt Pharisæi, dum Matth. XII. 24. impie crimantur. Christum ἐκ ἑκ- βάλλειν τῷ δαιμόνῳ, εἰ μὴ ἐν τῷ Βεβλεθὲλ, ἀρχοντι τῶν δαιμονίων.

ex traditione Judaica, quam suam fecit JOSEPHUS, loco supra adlato, colligere nobis licebit, non recens adoptatum ab ea gente fuisse hunc morem, quin, Josephi jam ætate, inveteratum omnino fuisse: sua sponte consequitur, si a profanis & paganis gentibus ritum haufere Judæi, merito referendam esse contagionem illam ad tempora paullo remotiora. Sin autem ex adverso quis conjectaverit, cum reliqua adjurandi consuetudine Hebræis usitata (§. I.), exorcismum item circa obsecros, in ipsa quondam Judæorum ecclesia, citra κανολην, cœpisse, piumque adeo fuisse primitus atque innocentem, donec temporum progressu, communia cum aliis pluribus populi hujus institutis fata expertus, tetræ superstitionis errorumque nœvos contraheret; nos haut multum repugnabimus, etiam si, tacente historia Biblica, nihil deprehendimus firmioris argumenti, quod pronum plenumque nobis adsensum extorqueat. At si quis, eadem opera, persuadere nobis velit, ab ipsis demum Judæis, Palæstinæ habitatoribus, ad paganas gentes quaslibet, enixori emulazione quadam, transiisse exorcismos; vereor, ne nulla ferme præsto futura sint rationum pondera, præter narrationem ORIGENIS, qui auctor est, tantum non ubique in paganorum μαγικοῖς συγγένμασι, & vel maxime ἐν τῷ κατεπάθει δαιμόνας, usitatam fuisse ἐπιληπτὴ Θεὸς Αἴθριαμ; ή τῷ Θεῷ Ισαΐᾳ, ή τῷ Θεῷ Ιακώβ. n. r. λ. k) quod quidem, si ita omnino fuit, aliunde, quam ab Hebræis, arcessendum nemo duxerit.

§. VIII.

Varia ad arcendos malos genios adminicula, & prisca ætate, & sequori, invenisse sibi visa est hominum late dominata supersticio a). Ex Judæis olim qui putabant,

natu-

k) *Contra Celum* libr. IV. pag. 527. a) PLUTARCHUS, de flaviis, oper. pag. 1159, mentionem facit lapilli, fabæ

naturæ viribus & humana quapiam arte maturari posse fugam dæmonum, juxta ceteros ritus, ejuscemodi remedia quædam adjurationibus suis addere i'veverunt; quibus obedienter cedere si quando visus est dæmon, pro veteratorio astu suo nihil egit aliud, quam ut dementiae crassorumque errorum majora caperent incrementa proni ad superstitionem mortalium animi b). Cum multis e gente sua aliis communem FLAV. JOSEPHO credulitatem arguit exemplum, quod in *Antiqq.* suis laudat, expulsi dæmonis per τὸν δαυτύλιον, ἔχοντα ὑπὸ τῇ σφραγίδι φίλας, εξ ᾧ ὑπέδεξε Σολομὼν κ. τ. λ. c). Hanc plantæ cuiusdam radicem, cui cedere dæmon credebat, plenius alias descriptam, commendat idem auctor, simul ostendens, quemadmodum sine vitæ periculo, quod interdum consueuerit ingruere, colligi posset d). Quam quidem historiam vel ideo adduxisse JOSEPHUM, qui religione Judæus tantisper haberi volebat, non immerito suspicatur

ANT.

similis, qui profiget τὸ δαιμόνιον. Sic eudem in finem alit balnia, suffumigationes, linimenta, aliamve id genus adhibuere medicinam. Nec sapientius suum illud Ave Maria, sanctorum reliquias aut imagines, agnos DEI, salem oleum-ve sacrum, &c. adversum dæmonas eximie valitura, superstitione plebeculae. commendant Papicole. vid. Del RIO, *Disqq. Mag. Libr. VI. Cap. II. qv. III. Sect. II & III.* b) Accedere potuerunt etiam, quod suspicantur non pauci, multiplices in hoc negotio imposturæ & fraudes exorcistarum, ad simpliciores deludendos utentium opera & arte illorum, qui furorem τῶν δαιμονιζομένων præ se ferre callideque imitari didicerant. Sic autem ab ejusmodi malo liberatos se se, ex pacto, mentiti, fidem hisce prestigiis ipsisque exorcistis auctoritatem facile conciliarunt. cfr. JO. LIGHTFOOT. Tom. II. pag. 324. c) *Libr. VIII. cap. II.* d) *De Bello Jud. Libr. VII. cap. 25.*

ANT. v. DALE e), ut sic miracula Christi elevaret, tacite innuendo, ipsum cum suis discipulis ad dæmonas ejicendos singulari quadam & prorsus Divina vi & auctoritate non opus habuisse; præcipue cum consulto quasi addat, isthoc, per radicem *βαρίγεας*, medelæ genus apud suos tribules frequens admodum esse f). Præter herbas autem, in opem obsecorum adhibuerunt quoque Judæi exorcistæ suffitus, itemque ligaturas; quorum ethnicizantem usum Tryphonii Judæo exprobrat JUSTINUS in dial.: Ήδη μέν τοι, inquit, οἱ ἐξ ὑμῶν ἐπορεισαὶ τῇ τέχνῃ, ὥσπερ καὶ τὰ ἔργα, χρωμένοι ἐξορίζεται, καὶ θυμιάματοι καὶ παταρέσμαις χρῶνται g). Hæc aliaque id genus delirantium instituta diu post tempora Christi & Apostolorum durasse, scriptores Rabbini & obvia passim in Talmude exempla haut obscure indicant h); quam quidem, in dæmonibus excantandis arcendisque, ejus gentis vanitatem colligit HAMMONDUS ex harum rerum facta mentione in formulis, quibus olim, Christiana sacra amplectentes, Judaismo renuntiabant, quæque exstant in liturgiis ecclesiæ Græcæ: Ταῖς γοντείαις, καὶ ταῖς ἐπωδαῖς, καὶ τοῖς περιέμμασι, καὶ τοῖς Φυλακτηρίοις ἀποτάσσομαι i). Inter hos autem impurissimos ritus, quels mira vis & efficacia inesse vulgo credebatur, nec penitus obliti sunt exorcistæ vel nominum Divinorum k), vel ipsius nominis *Iesu*,

C

quod

e) Diff. cit. de Divinat. Idololatr. f) Antiq. Libr. VIII. cap. II. g) Pag. 511. h) Cfr. JO. LIGHTFOOT l. c. & pag. 306. Locum similem ex Tanchuma & Bammidbar Rabbæ suppeditat CHR. SCHOETTGEN. in Hor. Talmud. p. 125 & 248. Sic sec. post n. Chr. III, plurimos in Judæis fuisse exorcistas, ἐμπνέοντας, (exsufflantes,) excantantes dæmona, perhibet FRID. SPANHEMIUS, Hist. Eccles. p. 342. i) Vid. Comment. p. 58. k) ORIGEN. contra Celsum Libr. IV. p. 527.

quod non solis Scevæ filiis in ore fuisse, produnt incantationum quædam exempla ex iis, quæ ex utroque Talmude collegit laud. LIGHTFOOTUS ¹⁾; qui, pluribus id genus institutis in medium prolatis, de Judæa gente ita fatur: *Vix erant in toto terrarum orbe, quibus amuleta, carmina, insurrexiones, EXORCISMI, atque omnimodæ incantationes in usu magis effent & deliciis.*

§. IX.

Utrum remotiori ætate, dum floruit incorruptior Judæorum ecclesia, locus fuerit datus pio atque intemerato in dæmonas obsidentes exorcismo, non minus a magia & superstitione, quam ab omni fraude vacuo, quo SS. nomen triunus Jehovæ ad propulsandos spiritus impuros efficaciter invocatum sit, ab eruditis in utramque disceptatur partem. SAM. BASNAGIUS ^{a)}, cum pluribus ὁμοψήφοις ^{b)}, confidentius adseverat, ante Christum neminem ejecisse diabolos. Miracula quidem plurima, inquit, in V. T. objiciuntur ante oculos. Stant aquarum aervi, non secus ac montes solidissimi; relabuntur flumina montibus arduis; cœlo ruit ignis; mortui resurgent; cespulsum vero ullum dæmonem, non legimus. Quo ingenti sane miraculo Christus (Matth. XII. 28.) colligit, regnum Dei ad Judeos jam pervenisse. Sicut vero ex adlegatis Christi verbis neutquam satis firmiter concludit BASNAGIUS ille una cum LIGHTFOOTO, Servatorem omnium primum dæmonas expulisse ^{c)}: ita neque indubiam omnium

¹⁾ L.c. confr. & JUST. Apolog. p. 45. ^{a)} Exerc. Hist. Crit. p. 628, seq. ^{b)} Quorsum pertinent JO. LIGHTFOOTUS, oper. Tom. II. p. 324 & ANT. van DALE de divinitat. idololatr. ^{c)} Neque enim innuere id voluisse I. c. Matth. videtur ipse CHRISTUS; neque vero, si quæ forent, ante Christum, exempla ejectorum dæmonum, vel tantillum innue-

mnium confessionem promeruere, qui cum J. C. WOLFIO d) ex proxime anteced. comm. 27. contrarium potius elicere non dubitarunt; olim utpote, præter deceptores illos atque magos exorcistas, in Judæis fuisse & alios, qui, non sine S. Numinis impetrata ope, revera dæmonas ejecerint. Quia vero inter percelebres viros intercedit de faæto controversia, desiderabis haut dubie, qua dirimatur illa, idoneam ex historiis auctoritatem. Deficientibus forsan ex omni antiquitate probatis testibus aliis, supersunt quorundam ecclesiæ Patrum testimonia, non omnino nihili facienda, quibus nitatur tantisper Wolfiana sententia. Ante ceteros provocari merito possit JUSTINUS Martyr, qui, contra Tryphonem disputans, ex ejectione dæmonum *in nomine DEI*, ut quæ Judæo nota res sit & familiaris, colligit, esse Christum vere Deum, siquidem in ipsius nomine eundem Christiani præstare potuerunt effectum: Εἰ ἀληθεία, inquit, ἐξοργιζοῦσι τὸν υἱὸν κατὰ τὴν Θεὸν Αβραὰμ, καὶ Θεὸν Ισαὰκ, καὶ Θεὸν Ιακώβ, οὐκεὶς ὑποταγήσεται (sc. τὸ δαιμόνιον.) &c. e). Et ad liberatos quondam energumenos respexisse videbitur IRENÆUS, ubi prædicat, *Altissimi & Omnipotentis invocatione, etiam ante adventum Domini nostri, salvatos homines a spiritibus nequissimis & a dæmoniis universis f).* Ad hæc antiquitatem pariter & illibatam etiamnum reli-